ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 сентября 2019 г. N 1142

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ОТДЕЛЬНЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 2 сентября 2019 г. N 1142

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 14 августа 1992 г. N 587 "Вопросы

частной детективной (сыскной) и частной охранной деятельности" (Собрание актов Президента и

Правительства Российской Федерации, 1992, N 8, ст. 506; Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 31, ст. 4939):

а) второе предложение пункта 2 приложения N 8 к указанному постановлению дополнить словами

"по согласованию с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации";

б) пункт 5 приложения N 9 к указанному постановлению изложить в следующей редакции:

"5. Заключение о невозможности допуска гражданина Российской Федерации к осуществлению

частной охранной деятельности в связи с повышенной опасностью нарушения прав и свобод

граждан, возникновением угрозы общественной безопасности и заключение о невозможности

допуска гражданина Российской Федерации к осуществлению частной детективной (сыскной)

деятельности в связи с повышенной опасностью нарушения прав и свобод граждан,

возникновением угрозы общественной безопасности подготавливаются территориальным органом

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в срок, не превышающий

20 дней со дня подачи гражданином Российской Федерации заявления о предоставлении ему

удостоверения частного охранника, лицензии на осуществление частной детективной (сыскной)

деятельности, при наличии оснований, указанных в пункте 4 настоящих Правил, на основе

результатов проверки, проведенной органами внутренних дел и (или) органами федеральной

службы безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации по запросу

территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации, и утверждаются уполномоченными должностными лицами территориального органа

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 июня 2011 г. N 498 "О некоторых

вопросах осуществления частной детективной (сыскной) и частной охранной деятельности"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 26, ст. 3820; 2015, N 38, ст. 5278; 2018, N

27, ст. 4082):

а) в пункте 2 слова "Министерству внутренних дел Российской Федерации и" исключить;

б) в Положении о лицензировании частной детективной (сыскной) деятельности, утвержденном

указанным постановлением:

в пункте 2:

в абзаце первом слова "органов внутренних дел, уполномоченными на осуществление действий по

лицензированию в этой сфере деятельности (далее - лицензирующие органы)" заменить словами

"Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, уполномоченными в

сфере частной охранной деятельности, или ее территориальным органом (далее - лицензирующий

орган)";

в абзаце третьем слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами

"Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации";

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Лицензионными требованиями, предъявляемыми к соискателю лицензии при намерении

осуществлять лицензируемый вид деятельности, а также к лицензиату при осуществлении

лицензируемого вида деятельности, являются:

а) соблюдение соискателем лицензии (лицензиатом) требований и ограничений, установленных

статьей 6 Закона Российской Федерации "О частной детективной и охранной деятельности в

Российской Федерации";

б) выполнение лицензиатом требований к действиям частного детектива, предусмотренных статьей

5 Закона Российской Федерации "О частной детективной и охранной деятельности в Российской

Федерации";

в) соблюдение лицензиатом ограничений в сфере деятельности частного детектива,

предусмотренных статьей 7 Закона Российской Федерации "О частной детективной и охранной

деятельности в Российской Федерации";

г) наличие у лицензиата договора на оказание сыскных услуг с каждым заказчиком, составленного в

письменной форме, соответствующего требованиям статьи 9 Закона Российской Федерации "О

частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации";

д) уведомление лицензиатом в письменной форме о заключении контракта на оказание услуг,

предусмотренных пунктом 7 части второй статьи 3 Закона Российской Федерации "О частной

детективной и охранной деятельности в Российской Федерации", лица, производящего дознание,

следователя или суд, в производстве которого находится уголовное дело, в течение суток с момента

его заключения.";

дополнить пунктом 3(1) следующего содержания:

"3(1). Грубыми нарушениями лицензионных требований при осуществлении частной детективной

(сыскной) деятельности являются нарушения лицензионных требований, предусмотренных

подпунктами "а" - "в" пункта 3 настоящего Положения, повлекшие за собой последствия,

предусмотренные частью 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов

деятельности".";

в абзацах втором и третьем пунктов 4 и 8 слова "Министерством внутренних дел Российской

Федерации" заменить словами "Федеральной службой войск национальной гвардии Российской

Федерации".